
COMUNE DI MONTEPAONE 
AREA URBANISTICA-AMBIENTE  

 
DETERMINAZIONE DEL RESP. DELL’AREA N°299 

 
OGGETTO: Determina a contrarre - Impegno di spesa di € 9.300,00 per servizio autospurgo 
fognature e vasche di  sollevamento liquami in Montepaone anno 2014. Integrazione impegno - Codice 
CIG: Z90127BD6E 
  
- Visto il Decreto del Commissario Prefettizio n°5987 di prot del 01.08.2014, di conferimento al 

sottoscritto delle funzioni dirigenziali di Responsabile dell’Area Urbanistica; 
- Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n°17 del 10/10/2014 con la quale è stato 

riapprovato il bilancio di previsione; 
- Vista la propria determina n°177 del 29/08/2014 con la quale si impegna la somma di € 15.000,00 per il 

servizio di autospurgo fognature e vasche sollevamento liquami per il periodo Giugno-Dicembre 2014; 
- Considerato che nei mesi di luglio e agosto u.s. ci sono state molte fuoriuscite di liquami su tutto il 

territorio comunale, e, al fine di scongiurare pericolo igienico sanitario ed evitare pericolo di 
inquinamento ambientale si è richiesto l’intervento dell’autospurgo in moltissime occasioni; 

- Effettuato un conteggio dei buoni lavoro emessi dalla ditta Autospurgo Jonica Spurghi via Martinis, 
snc – Guardavalle M.na (CZ) p.iva 02995760796” che gestisce il servizio di che trattasi  dal quale si 
evince che l’importo di € 15.000,00 impegnato con propria determina n°117 del 29.08.2014 basta a 
coprire il costo del servizio fino al 30.09.2014; 

- Ritenuto necessario  quindi integrare l’impegno sul cap.1216/10 per la continuazione del servizio fino 
al 31.12.2014 al fine di scongiurare pericolo igienico sanitario della somma € 9.300,00; 

- Considerato che tale scelta è finalizzata al fine di garantire la funzionalità della condotta fognaria e 
condotta acque bianche ed evitare conseguenti problemi di inquinamento,  nelle more delle procedure 
della gara d’appalto per l’ affidamento definitivo; 

- Ritenuto inoltre dover confermare l’affidamento all’esterno dell’Ente per il servizio di autospurgo 
fognature e vasche sollevamento liquami per il periodo Giugno-Dicembre 2014 alla ditta Autospurgo 
Jonica Spurghi via Martinis, snc – Guardavalle M.na (CZ) p.iva 02995760796”; 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente 
determinazione a contrattare, indicando: 

-     il fine che con il contratto si intende perseguire; 
-     l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
-     le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 
- Ritenuta ed accertata ai sensi del comma 2 dell’art.9 D.L. 78/2010 la compatibilità della spesa con gli 

stanziamenti di bilancio nonché con le regole di finanza pubblica; 
- Accertata la regolarità contributiva tramite DURC in atti in corso di validità acquisito per altre 

procedure; 
- Vista l’autocertificazione antimafia presentata dalla ditta in questione redatta ai sensi dell’art.67 del 

D.Lgs 159/2011; 
- Vista l’autocertificazione presentata dalla ditta in questione redatta ai sensi dell’art.53 comma 16 ter del 

D.Lgs 165/2001 con la quale la ditta attesta di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o 
autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti, che hanno esercitato poteri 
autoritativi o negoziali per conto del Comune di Montepaone nel triennio successivo alla cessazione del 
rapporto; 

-   Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
-   Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. ; 
-   Visto il d.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i.; 
-   Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i.; 
-   Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
-   Visto il regolamento comunale di contabilità; 
-   Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

D E T E R M I N A 
Per i motivi espressi in narrativa: 
- Di confermare l’affidamento del servizio di autospurgo fognature e vasche sollevamento liquami fino 

al 31.12.2014 alla ditta “Autospurgo Jonica Spurghi via Martinis, snc – Guardavalle M.na (CZ) 
p.iva 02995760796”; 



- Di integrare l’impegno effettuato con determinazione n°177 del 29/08/2014 di ulteriori € 9.300,00 a 
favore della ditta Autospurgo Jonica Spurghi via Martinis, snc – Guardavalle M.na (CZ) p.iva 
02995760796”, sul cap. 1216/10 bilancio 2014; 

- Di Dare atto che ai sensi delle disposizioni di cui all’art.3 della Legge 136/2010 e s.m.i., il CIG 
assegnato dall’AVCP è il seguente Z90127BD6E; 

- Di precisare che in pagamenti in conto in saldo in dipendenza della presente determinazione saranno 
liquidati con successivo atto previo presentazione di fattura vistata dall’ufficio per attestare il regolare 
svolgimento del servizio, mediante accredito su apposito conto corrente bancario dedicato, ai sensi 
dell’art.3 della Legge n°136 del 13/08/2010; 

-        di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
a) fine da perseguire:Autospurgo fognature e vasche sollevamento liquami al fine di garantire 

la funzionalità della condotta fognaria e condotta acque bianche ed evitare conseguenti 
problemi di inquinamento ; 

b)  oggetto del contratto: Servizio di Autospurgo fognature e vasche di sollevamento liquami; 
c) forma del contratto: Scrittura privata; 
d) Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Ufficio Ragioneria di questo 

Ente per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui ai sensi 
dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e diverrà esecutiva con 
l’apposizione della predetta attestazione; 

e) Di disporre  la pubblicazione all’Albo Pretorio on line e nella sezione di “Amministrazione 
Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti dirigenti” previo controllo della rispondenza 
dell’atto alle linee guida in materia di protezione di dati personali e sensibili emanate dal 
Garante della Privacy. 

Montepaone, 24.12.2014 
                                                                                                  IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                                                                                                        ( Geom. Francesco FICCHI’ ) 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………… 
 rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data ……………………… 

Il Responsabile del servizio finanziario 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti 
negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti 
impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

     

Data ……………………………. 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 

 
 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Informatico per giorni 15 consecutivi 

dal ......31/12/2014.............................. 

Data, ....31/12/2014.......................................                                                                                                                                      Il Responsabile delle 

pubblicazioni 

                                                                                                                                                                                                             Sig.ra Rosaria Fabbio 
 

 


